遠野市監査委員告示第3号

平 成 2 9 年 ２ 月 2 8 日

 平成28年度公の施設に係る指定管理者監査の改善意見に対する措置方針について、

平成29年２月27日付け遠財第95号で回答がありましたので、地方自治法第199条第12項の

規定により、当該文書(写し)を別紙のとおり公表します。

   遠野市監査委員  佐 藤 サヨ子

遠野市監査委員  佐々木 資 光

遠野市監査委員  瀧 本 孝 一

遠　財　第　95　号

平成29年2月27日

遠野市長　本　田　敏

遠野市監査委員　様

平成28年度公の施設に係る指定管理者監査改善意見に基づき講じた措置につ

いて

標記のことについて、地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第12項に基づき、下

記のとおり報告します。

記

1　指摘事項及び措置方針

（1）小友町農産物直売組合　…農業振興課

［改善意見］

トイレが施設の奥まった所にあることから、その存在を利用者（消費者）にしっかり

とアピールするための分かりやすい案内表示板等の設置を早急に検討されたい。

施設建設時に市予算で購入した備品については使用不可能なものもあることから担当

課と組合で協力して備品の現状確認を行われたい。また、年度協定書等に附属する業務

報告書と業務計画書の収支金額が一致していなかったことから、チェック体制を強化し、

正確な書類作成を望むものである。

［措置方針］

案内表示版の設置については、利用者の利便性に配慮するため早急に対応し、12月15

日に設置を完了しました。

備品管理については、台帳を基に状況を把握し耐用年数が経過していたり使用不可能

であったりするものなど廃棄が必要なものについて組合と確認作業を進めています。

業務報告書と業務計画書の金額の不一致については、今後は組合及び担当課それぞれ

において複数名でチェックを行い、正確な書類作成に努めます。

（2）上郷町農産物直売組合　…農業振興課

［改善意見］

基本協定書等に関する会計年度（4／1から3／31）と、組合の決算会計年度（1／1から

12／31）に相違があったことから、今後も継続して施設管理協定を締結するにあたっては

会計年度を一致させることが望ましいと考えるので、担当課と組合で協議されたい0

［措置方針］

‘組合の会計年度を基本協定の会計年度に合わせる方向で協議を進め、平成29年1月

26日に開催された組合の総会において会計年度の変更について承認されました。これに

ょり、平成29年度から会計年度が一致する予定です。

（3）一般社団法人遠野市観光協会　…商工観光課

［改善意見］

レンタル自転車など観光協会予算で購入した物品については台帳の整備を行われたい0

［措置方針］

観光協会予算で購入した物品の台帳整備を進めているところです。作成後は市の備品

台帳と共に保管し、速やかに確認できる体制と適切な管理に努めます0

（粛社会福祉法人達野市廃育協会　…子育て総合支援課

［改善意見］

施設の管理に関する基本協定に明記されている毎月の業務報告書提出、年度協定書及

び支払回数等に関し見直しを行うことにより担当課・保育協会と．も事務の効率化を図る

ことが出来ると思われるので、次回（平成30年度）の基本協定書締結の前に充分に協議

を行われたい。

［措置方針］

現状の基本協定では、委託料を「毎月の17日までに支払う」とし、業務報告書として

「毎月5日までに前月の施設の利用状況を顛告する」としています。これは、毎月、前

金払いを行いその後、業務報告書で確認する方式をとっていたためと考えられますが、

ご意見のとおり事務が煩雑となっていることから、平成29年度の指定管理者選定に向

けて協議し見直しを図ります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し

またヾ年度協定書は当該年度の契約額のみの記載であることから、支払回数や一回ご

ことに支払う金額等について併せて見直しを図ります。

【担当：経営企画部　馬場（内線140）】